

Kalendarium

● **25 maja** – W Jasielskim „Pektownie” odbyło się pierwsze spotkanie zarządu ze związkami zawodowymi w ramach sporu zbiorowego. Niestety zarząd nieugięcie twierdzi, że firmy nie stać na podwyżkę płac dla pracowników. Jednocześnie zakończyło się referendum strajkowe, w którym za strajkiem opowiedziało się 89,37 proc. załogi. 27 i 28 maja odbyły się kolejne spotkania, które zakończyły się fiaskiem, dlatego związkowcy planują strajk ostrzegawczy, a następnie okupacyjny.

● **25 maja** – Komitet protestacyjny w rzeszowskim MPK porozumiał się z zarządem miejskiej spółki. Akcja protestacyjna została zawieszona do 31 lipca 2009 r. W wyniku podpisanego porozumienia, załoga otrzymała ubiegłoroczną nagrodę roczną, która wypłacona została 27 maja br. oraz zgodnie z zaleceniami pokontrolnymi Państwowej Inspekcji Pracy – wypłatę ekwiwalentu za zaległe sorty mundurowe, która uregulowana zostanie do czerwca br.

● **25 maja** – Rada Sekcji Krajowej Pracowników MON NSZZ „S” poinformowała, że w związku z wznowieniem rozmów przez MON w sprawie sytuacji pracowników zatrudnionych w resorcie Obrony Narodowej i spotkaniem Ministra Obrony Narodowej Bogdana Klicha ze związkami zawodowymi – zaplanowana na 26 maja pikietą została zawieszona.

● **27 maja** – W Bielsku-Białej odbyło się seminarium pt. „Społeczna odpowiedzialność biznesu jako źródło sukcesu w województwie śląskim”. Projekt realizowany jest przez Region Śląsko-Dąbrowski i NSZZ „S” w partnerstwie z Izbą Rzemieślniczą oraz Małej i Średniej Przedsiębiorczości w Katowicach w ramach Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki. Społeczną odpowiedzialność biznesu określa się jako koncepcję, dzięki której przedsiębiorstwa na etapie budowania strategii dobrowoltnie uwzględniają interesy społeczne i ochronę środowiska, a także relacje z różnymi grupami interesariuszy.

● **29 maja** – 3 tys. stoczniovców z Gdynińskiej Stoczni odbierało świadectwa pracy i wypowiedzenia. 14 maja br. **United International Trust** został nabywcą kluczowych elementów Stoczni Gdynia, jednak ani ministerstwo ani Agencja Rozwoju Przemysłu nie chcą zdradzić, kto stoi za tajemniczą nazwą firmy zarejestrowanej na Antylach Holenderskich. Związkowcy ze Stoczni Gdynia zadają sobie obecnie pytanie jakie są plany nabywcy, oraz jak zamierza przywrócić zwolnioną załogę konieczną do budowania statków. □

EUROPO WALCZ Z KRYZYSEM!

W podpisanej 28 maja br. w Paryżu deklaracji, liderzy europejskich organizacji związkowych wzywają do walki z kryzysem.

EKZZ żąda, aby „nigdy więcej” kapitalizm finansowy nie spowodował podobnych szkód w wyniku kryzysu na świecie, w Europie i wśród pracowników oraz aby nigdy więcej nie przyklaskiwano rosnącym nierównościom, obojętności czy zaniedbaniom demokratycznych rządów.

Związkowcy przewidują, że nadchodzący rok przyniesie zniszczenie miejsc pracy na skalę nie spotykaną dotąd od 1930 roku. „Jednak do tej pory odpowiedź władz (zarówno europejskich jak i krajowych) nie odpowiada skali problemu, z którym mamy do czynienia.” – czytamy w Paryskiej Deklaracji EKZZ

Europejskie związki zawodowe domagają się:

Większej ilości miejsc pracy o lepszej jakości: EKZZ wzywa Radę Europejską i Komisję do sporządzenia europejskiego planu inwestycyjnego w wysokości 1 proc. europejskiego PKB przez kolejne trzy lata, aby stworzyć więcej miejsc pracy lepszej jakości.

Silniejszych systemów zabezpieczenia społecznego, aby zapewnić więcej bezpieczeństwa i równości oraz uniknąć wykluczenia społecznego. EKZZ żąda sensownej i wzmocnionej Europejskiej Agendy Społecznej: aby ludzie utrzymali swoje miejsca pracy oraz aby zapewnić ochronę wszystkich pracowników jak również odpowiednie szkolenia

Wzmocnienia praw pracowniczych i zakończenia dominacji krótkowzrocznych zasad

rynku. Silniejsze prawa, szczególnie na poziomie ponad-granicznym, są niezbędne, aby zapobiec obecnemu trendowi wzrastających nierówności. Szczególnie wzmocnione prawa pracownicze są potrzebne, aby powstrzymać dramatycznie zwiększające się wykorzystanie niepewnych, niestandardowych form pracy. Skuteczna Dyrektywa o czasie pracy bez klauzuli opt-out jest pilnie potrzebna.

Lepszych wynagrodzeń i silniejszych negocjacji zbiorowych. Należy odrzucić zamrożenia płac i cięcia płacy nominalnej. Niezbędne jest, aby w miarę załamania popytu chronić siłę nabywczą. Dlatego EKZZ dąży do wzmocnienia negocjacji zbiorowych oraz powiązanych z nimi instrumentów kształtowania płac, aby zabezpieczyć wzrost płacy realnej w celu wsparcia uzdrowienia gospodarki.

Europejskiej solidarności chroniącej przed nadużyciom kapitalizmu finansowego: EKZZ domaga się znacznej podwyżki wydatków europejskich na cele społeczne przez poszerzenie działania europejskich funduszy strukturalnych. Należy zmierzać do harmonizacji podatku od osób prawnych oraz podatków związanych z działalnością gospodarczą.

EKZZ wezwała Radę Europejską, nowy Parlament Europejski oraz nową Komisję do szybkich działań. Jednocześnie EKZZ wezwała środowisko biznesu do zaangażowania się w dialog społeczny dotyczący tych kwestii oraz do uczestniczenia w rozwiązywaniu kwestii związanych z kryzysem. □

TUSK nie dotrzymał słowa

22 maja br. rząd przedstawił projekt ustawy dotyczący pakietu antykryzysowego. Projekt zawiera propozycje odnoszące się do części postulatów z 13 punktowego pakietu.

Według NSZZ „Solidarność” oznacza to niedotrzymanie deklaracji Premiera Donalda Tuska, który zapewnił, że strona rządowa odniesie się do 11 punktów z pakietu antykryzysowego do końca maja br., a do dwóch pozostałych do końca 2009 r.

NSZZ „S” przekazało swoje uwagi w znacząco krótszym od przewidzianego na opiniowanie projektów ustaw terminie. Z tego powodu „Solidarność” nie tylko zastrzega sobie prawo do zgłaszania uwag w trakcie procesu legislacyjnego, ale także domaga się

natychmiastowego uzupełnienia brakujących propozycji strony rządowej w sprawie pozostałych punktów pakietu oraz przystąpienia do rozmów i negocjacji w ramach zespołów problemowych Trójstronnej Komisji ds. Społeczno – Gospodarczych.

„Solidarność” uważa, że rozwiązania dotyczące ograniczenia umów na czas określony nie realizują intencji partnerów społecznych i nie poprawią stabilności zatrudnienia.

Nie do zaakceptowania jest proponowany niski poziom świadczeń na częściowe zaspokojenie wynagrodzeń pracowniczych na czas przestoju oraz na częściowe zrekompensowanie zmniejszenia wynagrodzeń wynikających z obniżenia wymiaru czasu pracy. □

4 CZERWCA zapraszamy do Gdańska

Komisja Krajowa i Zarząd Regionu Gdańskiego NSZZ „Solidarność” zapraszają do udziału w uroczystościach 4 czerwca nie tylko członków i sympatyków „Solidarności”, ale także zapraszają wszystkich Polaków, którym los Ojczyzny i jej mieszkańców nie jest obojętny. Msza Święta rozpocznie się o godz. 12.

4 czerwca na Placu „Solidarności” w Gdańsku odbędzie się Msza Święta w intencji Ojczyzny, której przewodniczyć będzie Prymas Polski kardynał Józef Glemp, a Homilię wygłosi Metropolita Gdański abp Sławoj Leszek Głódź. We wspólnej modlitwie zapowiedział udział Prezydent RP – Pan Lech Kaczyński.

Tego samego dnia na terenie Stoczni Gdańskiej odbędzie się koncert z udziałem: KYLIE MINOGUE oraz SCORPRIONS KORA, KOMBII, LOMBARD, TOMEK LIPiŃSKI & TILT. Bramy wejściowe na koncert, który rozpocznie się o godzinie 19.00 (potrwa ok. 5 godz.), zostaną otwarte o godz. 16.00.

19 maja br. w przyjętym stanowisku KK przypomina, że powstanie NSZZ „Solidarność”, a później – niezłomna walka tysięcy ludzi przyczyniły się dwadzieścia lat temu do odzyskania niepodległości.

Zawieszony strajk zbrojeniówki

Zapowiedziany strajk zbrojeniówki na 28 maja br. został zawieszony.

25 maja br. po spotkaniu przedstawicieli pracowników przemysłu zbrojeniowego, ogólnopolski komitet protestacyjny pracowników przemysłu obronnego i lotniczego zdecydowali o bezterminowym zawieszeniu akcji strajkowej.

Podczas spotkania związkowcy przyjęli informację ministra obrony narodowej o wynikach renegocjacji umów wieloletnich między resortem a przedsiębiorstwami przemysłu obronnego. Minister zapewnił, że nie zerwano żadnego kontraktu, przeniesiono natomiast realizację zamówień w kwocie 494 mln zł na lata następne (381 mln zł – 2010; 87 mln zł – 2011 i 25 mln po roku 2011). Uczestnicy spotkania przyjęli również informację o planowanym przez rząd przyjęciu programu „Wspieranie przez Agencję Rozwoju Przemysłu S.A. inicjatyw pobudzających polską gospodarkę”. Załącznikiem do tego programu są działania na rzecz przemysłu

zbrojeniowego na lata 2009-2010 dające możliwość wsparcia sektora w wysokości do 1,5 mld zł w ustaleniu z MON (transza na rok 2009 będzie wynosiła co najmniej 500 mln zł). Pierwsze wnioski w ramach programu będą przyjmowane do końca czerwca.

Strony przyjęły informację i zobowiązanie ministra gospodarki do pilnego uruchomienia środków będących w dyspozycji MG w ramach Planu Mobilizacji Gospodarki na lata 2009-2018 (w roku 2009 będzie to kwota 80 mln zł).

Związkowcy przedstawili propozycję dotyczącą powołania koordynatora do spraw przedsięwzięć związanych ze zmianami w funkcjonowaniu i dostosowaniu przemysłu zbrojeniowego do wyzwań kryzysowych. Rekomendacja została przyjęta a strona rządowa zobowiązała się do przedstawienia konkretnych propozycji.

Ustalono również, że połowie lipca br. odbędzie się spotkanie dotyczące realizacji projektów na rzecz przemysłu zbrojeniowego z udziałem prezesa rady ministrów. □

MOBILNI pracownicy

Komisja Krajowa NSZZ „S” realizuje trzyletni projekt pt. „Baltic Sea Labour Network – BSLN” w ramach współpracy z Siecią Związków Zawodowych Krajów regionu Morza Bałtyckiego – BASTUN.

W inicjatywę zaangażowanych jest 27 partnerów z 10 różnych krajów, stroną polską wraz z NSZZ Solidarność reprezentuje OPZZ.

Jest to pierwszy projekt, w którym pracownicy, pracodawcy i politycy ściśle współpracują na rzecz rozwoju rynku pracy regionu Morza Bałtyckiego. Strategicznym

celem projektu jest wzmocnienie narodowej i transnarodowej współpracy w ramach polityki rynku pracy i trójstronnych struktur.

Realizacja projektu zakłada rozwijanie strategii i praktycznych rozwiązań w obszarach mobilności na rynku pracy w kontekście pojawiających się problemów rynku pracy w Regionie Morza Bałtyckiego. Dokonany zostanie przegląd przepisów prawa w obszarze polityki migracyjnej oraz praw pracowników w Polsce oraz w innych krajach uczestniczących w projekcie. □

Emerytury śmiechu warte

Najwyższa wypłacana już emerytura z Otwartych Funduszy Emerytalnych wynosi ok. 170zł. Najniższe świadczenie z OFE to 19,1 zł.

Klienci otwartych funduszy emerytalnych mogą przechodzić na emeryturę od 1 stycznia. Z danych Komisji Nadzoru Finansowego wynika, że do końca marca zrobiło to 13 osób i na wszystkie wypłaty przeznaczono 856,02 zł, więc średnia emerytura wyniosła 65,85 zł.

Jednak, jak podkreślają ekonomiści wysokość wypłat zależy od kapitału, który udało się emerytom uzbierać na koncie w OFE. Ważna była też wysokość otrzymywanych pensji. Będzie on miał znaczenie dopiero, gdy z wypłat zaczną korzystać osoby z co najmniej 20 letnim stażem w OFE. Pierwsi Polacy, którzy pobierają świadczenia z OFE oszczędzali maksymalnie 10 lat, a średnia składka wynosiła nieco ponad 100 zł miesięcznie. □

KLĘSKA EKONOMICZNA 1200 OSÓB NA BRUK

1200 pracowników oddziału koncernu Sumitomo Electric Wiring Systems-Polska (SEWS) w Rawiczu (Wielkopolska) nie liczy już na to, że utrzyma pracę. Szefostwo tej firmy odrzuciło postulaty „Solidarności”, przedstawione 22 maja br. podczas pikiety załogi.

Szef zakładowej „Solidarności” Grzegorz Krzyżanowski powiedział, że w związku z grożącą utratą miejsc pracy załoga nie wyklucza zaostreżenia w najbliższym czasie protestu. Nie wyjaśnił jakie pracownicy mogą podjąć działania, ani kiedy może to nastąpić.

8 maja załoga otrzymała od dyrekcji firmy informację o likwidacji ich fabryki, co ma nastąpić do października. – Do tego czasu kierownictwo firmy zapewniało nas, że nie istnieje groźba zwolnień ani likwidacji zakładu – podkreślił Krzyżanowski.

22 maja pracownicy domagali się zmiany decyzji o likwidacji zakładu, a w przypadku zrealizowania tych zamiarów, wypłacenia dodatkowych – poza ustawowymi – odpraw w wysokości wynagrodzenia za pracę za 18 miesięcy. Zażądali także wypłaty odszkodowań dla pracowników, którzy już zostali zwolnieni oraz zapewnienia efektywnego programu pomocy w formie pośrednictwa pracy, szkoleń i pomocy w poszukiwaniu pracy.

Według burmistrza Rawicza Tadeusza Pawłowskiego, zwolnienie pracowników SEWS będzie oznaczać „klęskę ekonomiczną i społeczną dla miasta”.

SEWS istnieje w Rawiczu od końca 2000 r. Produkuje wiązki elektryczne do samochodów, głównie dla Toyoty. Zwolnienia pracowników wiązały się z mniejszym popytem na rynku motoryzacyjnym. □

LICZBY TYGODNIA

- **11 proc.** wyniosła stopa bezrobocia w kwietniu br. wobec 11,2 proc. w marcu 2009 r. Liczba bezrobotnych zarejestrowanych w urzędach pracy w końcu kwietnia 2009 r. wyniosła 1.719,9 tys. osób. Poinformował Główny Urząd Statystyczny.
- **0,8 proc.** wzrósł Produkt krajowy Brutto w Polsce w I kwartale br. i w porównaniu z IV kwartałem 2008 r. PKB wzrósł o 0,4 proc.
- **497 zakładów pracy** zadeklarowało zwolnienie w najbliższym czasie 27,6 tys. pracowników, w tym z sektora publicznego 4,0 tys. osób (przed rokiem odpowiednio 97 zakładów, 9,1 tys. pracowników, w tym z sektora publicznego 0,3 tys. osób). Dane GUS z końca kwietnia 2009 r.
- **19113,66 zł** tyle maksymalnie może dostać firma, która wyposaży miejsce pracy dla bezrobotnego. Starosta zwróci za rzeczy biurowe niezbędne do wykonywania pracy na danym stanowisku np. komputer, biurko lub telefon.
- **225 mld zł** wydadzą w tym roku Polacy na żywność; jej ceny wzrosły w I kwartale o 3,8 proc.